
UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL RETRONE
Provincia Di Vicenza

Decreto N.R.G. 4 del 24-02-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

COPIA

DECRETO N. 4
del 24-02-2023

Oggetto:NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE

RICHIAMATA la deliberazione di giunta dell’Unione n. 2 del 17/01/2023, dichiarata immediatamente
eseguibile,   con la quale al sottoscritto è stata conferita  la Presidenza dell’Unione dei comuni
Terre del Retrone per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 12 dello statuto dell’Unione e della delibera
di consiglio Unione n. 4/2015;

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Unione n.  1 del 23/01/2023, con il quale il dr. Renato Graziani,
titolare della segreteria convenzionata tra i comuni di Creazzo e Zanè, è stato incaricato della
titolarità della segreteria dell’Unione dei Comuni Terre del Retrone per l’anno 2023;

RICHIAMATA la legge n. 190 del 06 novembre 2012, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 7, della legge n. 190 del 06 novembre 2012, che dispone che
l’organo di indirizzo politico individui  il responsabile della prevenzione della corruzione;

che negli enti locali  il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma,
nel segretario, salva diversa e motivata determinazione.

RICHIAMATA la deliberazione n. 15/2013 della Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza
e l’Integrità della pubblica Amministrazione (CIVIT), ora Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC), che individua nella figura dell’organo di indirizzo politico la competenza a nominare il
Responsabile della Prevenzione della corruzione;

RICORDATO che il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016,
unitamente alla L. n. 190/2012, ha previsto che le figure del Responsabile della prevenzione
della corruzione e del Responsabile della trasparenza siano unificate in capo ad un unico
soggetto, che all’interno degli enti locali viene individuato nel Segretario comunale;

DECRETA



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE

di nominare il Segretario dr. Renato Graziani  quale responsabile per la prevenzione della corruzione e della1.
trasparenza dell’Unione dei Comuni Terre del Retrone per l’esercizio delle funzioni e dei compiti attribuiti
dall’ordinamento ai sensi e per gli effetti della L. n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 33/2013;

di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni Terre del Retrone, nella2.
sezione “Amministrazione trasparente” – sottocategoria “Altri contenuti – Prevenzione della corruzione”;

di disporre l’invio della presente nomina all’A.N.A.C. secondo le indicazioni pubblicate sul sito istituzionale3.
dell’Autorità;

di prendere atto che la presente nomina non può eccedere la durata del mandato amministrativo del sottoscritto4.
Presidente dell’Unione.

Il Presidente
Paolo Garbin

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il Presidente
F.to Garbin Paolo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Decreto N.R.G. 4 del 24-02-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE

Certificato di
pubblicazione

DECRETO N. 4 del 24-02-2023

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 11-03-2023 con numero di registrazione all’albo pretorio 34.

UNIONE COMUNI TERRE DEL
RETRONE li 24-02-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Decreto N.R.G. 4 del 24-02-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


